
 

Delibera della Giunta Regionale n. 514 del 01/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISCRIZIONE IN BILANCIO REGIONALE DI ENTRATE VINCOLATE PER EURO

2.258.711,89 E CONTESTUALE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  
a. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il   bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. la Giunta Regionale, con deliberazioni n. 59 del 07.02.2017, n. 107 del 28.02.2017, n. 139 del 
14.03.2017 e n. 230 del 26.04.2017, sulla scorta dell’avanzamento delle scritture di chiusura 
dell’esercizio 2016, ha progressivamente rideterminato i residui attivi e passivi presunti iscritti 
nell’esercizio 2017; 

c. con deliberazione n. 443 del 12.07.2017 la Giunta regionale ha provveduto all’aggiornamento della 
tabella del risultato di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio finanziario 2017; 

d. che, ai sensi dell’articolo 42, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118,come 
modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, le quote del risultato presunto derivante 
dall'esercizio precedente, costituite dagli accantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio 
precedente, possono essere utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 
precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, a seguito 
dell'aggiornamento del Risultato di Amministrazione presunto dell’esercizio precedente, effettuato 
con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente; 

 
PREMESSO altresì che: 
a. con deliberazione n. 156 del 21.12.2012 il CIPE ha approvato la programmazione di una quota delle 

risorse residue del Fondo Sviluppo e Coesione 2007 -2013 relative alla Regione Campania, per un 
importo complessivo di 42M€, a favore dei sottoindicati interventi: � a.1 “Riqualificazione ambientale finalizzata alla fruizione e riutilizzo delle aree litorali e del 

patrimonio regionale con l’inclusione delle aree confiscate alla camorra. Manutenzione, 
recupero, risanamento e riqualificazione ambientale e rifunzionalizzazione delle fasce litorali, 
del patrimonio della Regione Campania e delle aree sequestrate alla camorra”, per un 
importo di 12M€; � a.2 “Messa in sicurezza del territorio mediante mitigazione dei rischi ambientali e igienico-
sanitari: georeferenziazione e monitoraggio dei siti oggetto di abbandono di rifiuti e 
potenzialmente inquinati; differenziazione e raccolta dei rifiuti; verifica dello stato di 
contaminazione della matrice suolo, rifunzionalizzazione e monitoraggio dei siti”, per un 
importo di 30 M€;  

b. con deliberazione n. 574 del 16/12/2013 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di APQ, con 
allegati la relazione tecnica ed il piano finanziario per annualità, necessario per l’avvio del piano 
d’interventi individuato dal CIPE con la richiamata deliberazione n. 156/12 e da sottoporre alle 
Amministrazioni centrali competenti per la sottoscrizione; 

c. in data 29/01/2014 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Opere di Risanamento 
Ambientale” tra la Regione Campania e il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare e il Ministero per lo Sviluppo Economico; 

d. con D.G.R. n. 244 del 27/06/2014 è stata reiscritta in bilancio regionale per l’esercizio finanziario 
2014 le risorse FSC 2007/2013 per € 42.000.000,00, in linea con quanto programmato nella 
delibera CIPE n. 156 del 21.12.2012 e dall'APQ sottoscritto in data 29/01/2014 con le competenti 
Amministrazioni Centrali, già acquisite per euro 217.372.144,38 con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 802 del 21/12/2012 sul capitolo di entrata 1464 denominato “FAS 2007-2013” e sul 
correlato capitolo di spesa 2508) denominato “FAS 2007-2013” del  bilancio gestionale 2012; 

e. la Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema ha disposto il disimpegno 
della somma complessiva di € 2.258.711,89 dal capitolo di spesa 2503 del bilancio gestionale 
2017/2019 a seguito di economie di spesa relative a progetti avviati con le risorse dell’A.P.Q. “Opere 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

per il risanamento ambientale del 29/01/2014” a valere sulle risorse reiscritte in bilancio regionale 
con D.G.R. n. 244 del 27/06/2014; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2 art.4 lett) h della L.R. n. 4 del 20/01/2017, con deliberazioni 
di Giunta regionale sono adottate le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione riguardanti le reiscrizione di risorse vincolate: le variazioni di bilancio 
riguardanti la mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio 
precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo 42, commi 8 e 9 
del d.lgs. 118/2011; 
 
RITENUTO DI  
a. dover iscrivere, ai sensi dell'articolo 4, comma 2, lettera h) della L.R. n. 4/2017, la somma di €  

2.258.711,89 sulla competenza del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 a valere 
sulla Missione 09 Programma 09 e, ai fini gestionali, sul capitolo di spesa 2503 quale economia di 
spesa derivante da stanziamenti di bilancio degli esercizi precedenti corrispondente a entrate 
vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo 42, commi 8 e 9 del d.lgs. 118/2011, per il 
completamento degli interventi previsti dall’APQ “Opere per il risanamento ambientale del 
29/01/2014 Delibera CIPE n. 156 del 21/12/2012 – Messa in sicurezza del territorio mediante 
mitigazione dei rischi ambientali e igienico-sanitari”, assegnato alla competenza gestionale della 
Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del suolo e l’Ecosistema e, contestualmente, applicare 
al bilancio di previsione 2017/2019 le quote di avanzo vincolato come indicate nel prospetto allegato 
A, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, autorizzando la variazione 
al bilancio gestionale 2017/2019 ai sensi dell'articolo 4, comma 2, lettera h) L.R. n. 4/2017 ; 

b. dover autorizzare il prelevamento dal fondo di riserva di cassa, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, 
lettera e) della L.R. n. 4/2017, della somma di € 2.258.711,89, e ai fini gestionali dal capitolo 1012 
“Fondo di riserva di cassa” come indicato nell’allegato B, che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

 
VISTI: 
a. il D. Lgs.vo n. 118/2011; 
b. le D.G.R. C. n. 59/2017, n. 107/2017, n. 139/2017, n. 230/2017; 
c. la D.G.R.C. n. 443/2017; 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità a voto unanime 

 
 
 

DELIBERA  
per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 

1. di iscrivere, ai sensi dell'articolo 4, comma 2, lettera h) della L.R. n. 4/2017, la somma di €  
2.258.711,89 sulla competenza del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 a valere 
sulla Missione 09 Programma 09 e, ai fini gestionali, sul capitolo di spesa 2503 quale economia 
di spesa derivante da stanziamenti di bilancio degli esercizi precedenti corrispondente a entrate 
vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo 42, commi 8 e 9 del d.lgs. 118/2011, per il 
completamento degli interventi previsti dall’APQ “Opere per il risanamento ambientale del 
29/01/2014 Delibera CIPE n. 156 del 21/12/2012 – Messa in sicurezza del territorio mediante 
mitigazione dei rischi ambientali e igienico-sanitari”, assegnato alla competenza gestionale della 
Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del suolo e l’Ecosistema e, contestualmente, 
applicare al bilancio di previsione 2017/2019 le quote di avanzo vincolato come indicate nel 
prospetto allegato A, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
autorizzando la variazione al bilancio gestionale 2017/2019 ai sensi dell'articolo 4, comma 2, 
lettera h) L.R. n. 4/2017; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

2. di autorizzare il prelevamento dal fondo di riserva di cassa, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, 
lettera e) della L.R. n. 4/2017, della somma di € 2.258.711,89, e ai fini gestionali dal capitolo 
1012 “Fondo di riserva di cassa” come indicato nell’allegato B, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

3. di dare atto che l’applicazione delle sopra indicate quote di avanzo vincolato garantisce 
comunque il permanere degli equilibri generali di bilancio come calcolato nel prospetto di verifica 
del rispetto dei vincoli di finanza pubblica allegato C, che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

4. di inviare il presente provvedimento al Consiglio Regionale, al Collegio dei Revisori, alle Direzioni 
Generali proponenti, all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC ed al Tesoriere 
Regionale. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

